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Parlamentul României 

SENAT 
 
O măsură populistă care pune în pericol bugetul de stat și creează inechități 
majore! 
 

Propunerea legislativă pentru modiϐicarea și completarea Legii nr.227/2015 privind 
Codul ϐiscal, precum și pentru modiϐicarea Legii nr.204/2006 privind pensiile facultative 
(B225/2025), ı̂nregistrată la Senat pentru dezbatere, demonstrează o lipsă ϐlagrantă de 
responsabilitate ϐiscală și socială 

Constat că respingerea categorică a acesteia este un act de normalitate, ı̂ntregul 
document inclusiv expunerea de motive demonstrând un caracter populist și periculos. 

Dacă ar ϐi adoptată, legea rezultată va ı̂mbogăți pe cei deja bogați și va lăsa factura tot celor 
săraci! Și mai mare! O lege care pare că ajută angajații, dar ı̂n realitate creează privilegii doar 
pentru cei cu salarii mari! Deși promite beneϐicii pentru angajați, ı̂n realitate va crea diferențe 
și mai mari ı̂ntre bogați și săraci, ı̂n timp ce va goli buzunarele statului român. 
 
Ce va face legea în realitate? 

 Îmbogățește pe care deja câștigă mult! 
Șeϐii și managerii cu salarii mari vor putea să nu plătească taxe pentru sume foarte mari la pensii 
private și abonamente medicale. 
Muncitorii și angajații cu salarii mici nu vor avea niciun beneϐiciu real. 
Diferența ı̂ntre clase sociale se va adânci și mai mult. 

 Golește bugetul țării. Legal! 
Mai puțini bani la stat pentru spitale, școli și drumuri. 
Pensiile publice și sănătatea publică vor avea mai puțini bani. 
Nimeni nu a calculat cât va costa această măsură pentru România! 

 Încalcă regulile europene 
Uniunea Europeană poate să ne sancționeze pentru această lege. 
Riscăm să avem probleme cu partenerii europeni. 

 Tratează diferit companiile 
Companiile care fac produse (mașini, alimente) vor putea să le dea gratis angajaților fără taxe. 
Companiile care prestează servicii (bănci, asigurări) nu vor avea același avantaj. 
Este nedrept și creează concurență inegală! 
 
Spus pe limba tuturor: 

Această lege este ca și cum ai da bani doar celor care au deja multe. Un manager cu 
salariu de 10.000 lei va economisi mii de lei pe an la taxe, în timp ce un muncitor cu 3.000 



Senator PEIA Ninel 
Chestor al Senatului 

Membru în Comisia pentru energie, infrastructură energetică și resurse minerale 
Membru în Comisia pentru transporturi și infrastructură 

Comunicat de presă: NP-LCP-032/09.06.2025 2 / 2 
 

  

lei salariu nu va economisi aproape nimic. Și banii pe care nu îi mai încasează statul de 
la manageri trebuie să îi plătească tot noi, ceilalți contribuabili. 

Este o înșelătorie prezentată frumos. Spun că vor să ajute angajații, dar în realitate 
ajută doar pe cei cu funcții mari. Iar facturile rămân de plătit pentru toți românii. 
 
Exemple clare pentru ϐiecare familie: 
 Muncitorul cu salariu de 3000 lei: nu va beneϐicia aproape deloc de această lege, va plăti ı̂n 

continuare aceleași taxe și serviciile publice (spitale, școli) de care „beneϐiciază” vor avea 
mai puțini bani 

 Dacă ești MANAGER cu salariu de 15.000 lei, vei putea să nu plătești taxe pentru mii de lei 
pe an, vei avea pensie privată și abonament medical "gratuit" de la ϐirmă, vei economisi 
poate 20.000-30.000 lei pe an 

 
Și cu lipsa banilor publici unde vom ajunge? 

 Mai puțini bani pentru spitale - cozi mai mari, echipamente mai vechi 
 Mai puțini bani pentru școli - copiii vor avea condiții mai proaste 
 Mai puțini bani pentru drumuri - infrastructura va rămâne ı̂n urmă 
 Pensiile publice vor avea probleme - mai puțini bani ı̂n sistem 
 Vor crește alte taxe pentru a acoperi golul! 
 
Cine câștigă și cine pierde? 
Câștigă: 
 Directorii și managerii cu salarii mari 
 Companiile mari care produc bunuri scumpe 
 Politicienii care vor să pară că ajută oamenii 
Pierd: 
 Muncitorii și angajații cu salarii mici 
 Pensionarii (mai puțini bani ı̂n sistemul public) 
 Bolnavii care se tratează la stat 
 Copiii care merg la școli publice 
 

MESAJUL MEU PENTRU ROMÂNI: 
Nu vă lăsați păcăliți de promisiuni frumoase! Această lege este o momeală electorală care 
va costa România scump. Vor să vă convingă că vă ajută, dar în realitate vă fură din 
buzunar. Banii care nu se mai strâng de la cei bogați trebuie să vină de undeva - și vor 
veni de la voi, prin alte taxe sau servicii publice mai proaste. 
 

MESAJUL MEU PENTRU PARLAMENTARI: 
 
Cer tuturor parlamentarilor să se gândească la familiile obișnuite din România și să respingă 
această lege nedreaptă! Este vremea să spunem STOP unei politici care ı̂mbogățește pe cei 
bogați pe spatele celor care muncesc cinstit! 
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